



UNION BANCAIRE PRIVÉE

Comunicato stampa

Risultati primo semestre 2018

UBP l'utile netto sale a 115 milioni di CHF nel primo semestre 2018 (+5,3% a/a)

Ginevra, 19 luglio 2018

- L'*utile netto* ha riportato un aumento del 5,3% rispetto a fine giugno 2017, passando da 109,5 milioni di franchi ai 115,3 milioni di franchi di fine giugno 2018.
- Il *risultato operativo* raggiunge quota 147,4 milioni di franchi, registrando un progresso del 10,1% (+13,5 milioni di CHF) rispetto ai 133,9 milioni dell'anno precedente.
- Il *patrimonio in gestione* sale a 128,4 miliardi di franchi grazie a un afflusso netto di capitali pari a 2,7 miliardi.

Semestre contrassegnato da un forte aumento della raccolta netta

Nel primo semestre del 2018, la raccolta netta si è attestata a 2,7 miliardi di franchi, portando il *patrimonio in gestione* a quota 128,4 miliardi di franchi dai 125,3 miliardi di franchi di fine dicembre 2017. Questo risultato è stato raggiunto grazie ad afflussi di capitali provenienti da clienti privati e istituzionali, in particolare in Asia e Europa.

A fine giugno 2018, i *ricavi* hanno riportato un aumento del 6,0% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente, passando da 509,6 milioni a 540,0 milioni di franchi. In un contesto caratterizzato da maggiore volatilità sui mercati, il calo delle commissioni di intermediazione, indotto dalla diminuzione del numero di transazioni eseguite dai clienti, è stato ampiamente compensato dall'aumento delle commissioni di gestione. Quest'ultimo fattore è legato all'incremento della quota di capitali gestiti sotto forma di fondi, di mandati discrezionali o di consulenza (advisory), che rappresentano ormai oltre il 60% degli *asset in gestione*.

I *costi d'esercizio* nel primo semestre di quest'anno hanno riportato un leggero aumento rispetto al dato di fine giugno 2017, passando da 323,7 milioni di franchi di fine giugno 2017 a 341,0 milioni di franchi a fine giugno 2018. L'aumento è dovuto soprattutto alle assunzioni effettuate nel corso del primo semestre e agli investimenti realizzati nel digitale. Il *cost/income ratio* pari al 63,1% testimonia il buon controllo dei costi e la salvaguardia dei margini.

L'*indice Tier 1*, salito al 28,2% a fine giugno, rimane di gran lunga superiore al minimo richiesto da Basilea III e dalla FINMA. La solidità della banca si rivela anche in un'eccellente rapporto di liquidità a breve termine (LCR), che si colloca al 290,4%.

«Questi risultati riflettono il dinamismo dei nostri team e la nostra capacità di rispondere alle attese dei clienti, in un contesto di mercato più difficile da comprendere. Intendiamo continuare a investire per rafforzare la nostra presenza sui mercati per noi prioritari e ad ampliare l'offerta di soluzioni innovative per la clientela privata e istituzionale», spiega Guy de Picciotto, CEO di UBP.

Per maggiori informazioni rivolgersi a

Bernard Schuster
Responsabile Comunicazione per il Gruppo (portavoce)
Tel. +41 58 819 24 70, e-mail bernard.schuster@ubp.ch

Maude Hug
Responsabile Relazioni con i Media
Tel. +41 58 819 75 27, E-mail maude.hug@ubp.ch

A proposito di Union Bancaire Privée (UBP) - www.ubp.com

UBP è una delle principali banche private in Svizzera e si annovera tra gli istituti con la migliore capitalizzazione, con un indice Tier 1 del 28,2% al 30 giugno 2018. La Banca è specializzata nella gestione patrimoniale per i clienti privati e istituzionali. Ha sede a Ginevra e un organico di 1.724 persone in oltre venti ubicazioni nel mondo. Al 30 giugno 2018 amministrava 128,4 miliardi di CHF.

FINANCIAL RESULTS AS AT 30 JUNE 2018

(UNAUDITED ACCOUNTS)

Financial highlights for the Group

In CHF million, unless otherwise stated

	As at 30.06.2018	As at 30.06.2017	Variation	Variation in %
Net profit	115.3	109.5	5.8	5.3%
Operating result before provisions	147.4	133.9	13.5	10.1%
Client assets (in CHF billions)	128.4	118.9	9.5	8.0%
Total operating income	540.0	509.6	30.4	6.0%
Net result from interest operations	150.6	139.3	11.3	8.1%
Net fees and commissions income	332.2	315.8	16.4	5.2%
Profit on trading operations and on fair value options	49.1	48.2	0.9	1.8%
Total operating expenses	341.0	323.7	17.3	5.3%
Personnel expenses	250.4	243.3	7.1	2.9%
General and administrative expenses	90.6	80.4	10.2	12.7%
Depreciation, value adjustments, provisions and losses	51.6	52.0	(0.4)	(0.7%)
Total assets	31'116.0	30'979.4	136.6	0.4%
Shareholders' equity	2'215.5	2'124.3	91.2	4.3%
Share capital	300.0	300.0	0.0	0.0%
Capital reserves	867.3	867.3	0.0	0.0%
Reserves and retained earnings	717.6	632.2	85.4	13.5%
Reserves for general banking risks	215.4	215.4	0.0	0.0%
Operating cost / income ratio	63.1%	63.5%	-	-
Cost / income ratio after depreciation	72.3%	72.9%	-	-
Return on equity (ROE)	10.1%	10.4%	-	-
Shareholders' equity / total assets	7.1%	6.9%	-	-
Tier 1 capital ratio	28.2%	26.0%	-	-

Consolidated statement of income (unaudited accounts)

In CHF thousands

	As at 30.06.2018	As at 30.06.2017	Variation	Variation in %
Consolidated statement of ordinary income and expenses on banking operations				
Result from interest operations				
Interest and discount income	221,165	151,873	69,292	45.6%
Interest and dividends from financial investments	48,570	50,761	(2,191)	(4.3%)
Interest expense	(119,171)	(63,464)	(55,707)	87.8%
Gross result from interest operations	150,564	139,170	11,394	8.2%
Changes in value adjustments and provisions for default risks and losses from interest operations	-	146	(146)	(100.0%)
Net result from interest operations	150,564	139,316	11,248	8.1%
Fees and commissions				
Commission income on securities trading and investment transactions	337,416	324,091	13,325	4.1%
Credit-related fees and commissions	1,468	1,518	(50)	(3.3%)
Other fees and commissions income	2,028	1,182	846	71.6%
Commission expense	(8,749)	(10,960)	2,211	(20.2%)
Fees and commissions	332,163	315,831	16,332	5.2%
Result from trading activities and the fair value option	49,102	48,245	857	1.8%
Other result from ordinary activities				
Result from the disposal of financial investments	4,880	3,446	1,434	41.6%
Income from participations	1,802	1,978	(176)	(8.9%)
of which, from participations reported using the equity method	(684)	(594)	(90)	15.2%
of which, from other non-consolidated participations	2,486	2,572	(86)	(3.3%)
Result from real estate	728	439	289	65.8%
Other ordinary income	768	433	335	77.4%
Other ordinary expenses		(91)	91	(100.0%)
Other result from ordinary activities	8,178	6,205	1,973	31.8%
Total income	540'007	509'597	30,410	6.0%

In CHF thousands

	As at 30.06.2018	As at 30.06.2017	Variation	Variation in %
Operating expenses				
Personnel expenses	(250,417)	(243,335)	(7,082)	2.9%
General and administrative expenses	(90,559)	(80,386)	(10,173)	12.7%
Operating expenses	(340,976)	(323,721)	(17,255)	5.3%
Value adjustments on participations and depreciation of tangible and intangible fixed assets				
	(49,466)	(47,811)	(1,655)	3.5%
Changes to provisions and other value adjustments and losses	(2,118)	(4,145)	2,027	(48.9%)
Operating result	147,447	133,920	13,527	10.1%
Extraordinary income	254	2,111	(1,857)	(88.0%)
Taxes	(32,440)	(26,584)	(5,856)	22.0%
Group profit	115,261	109,447	5,814	5.3%

Consolidated balance sheet

In CHF thousands

	As at 30.06.2018	As at 31.12.2017 (audited)
Assets		
Cash and cash equivalents	7,289,810	8,881,983
Due from banks	1,872,003	1,878,195
Due from securities financing transactions	833,531	292,545
Due from clients	8,221,301	7,736,181
Mortgages	1,522,052	1,475,424
Trading portfolio assets	403,943	23,087
Positive replacement values of derivative financial instruments	371,920	315,773
Other financial instruments at fair value	814,853	669,061
Financial investments	9,022,356	9,978,352
Accrued income and prepaid expenses	133,611	136,963
Non-consolidated participations	2,986	9,069
Tangible fixed assets	266,688	260,636
Intangible assets	319,597	347,791
Other assets	41,398	31,305
Total assets	31,116,049	32,036,365
Total subordinated claims	-	-

In CHF thousands

As at 30.06.2018	As at 31.12.2017 (audited)
---------------------	----------------------------------

Liabilities

Due to banks	568,626	541,959
Liabilities from securities financing transactions	4,575,387	5,938,741
Due in respect of client deposits	22,160,041	21,835,427
Liabilities from trading portfolios	-	3
Negative replacement values of derivative financial instruments	261,964	284,186
Liabilities from other financial instruments at fair value	897,295	722,215
Accrued expenses and deferred income	310,156	375,139
Other liabilities	97,941	74,609
Provisions	29,117	28,819
Total liabilities	28,900,527	29,801,098

Reserves for general banking risks	215,375	215,375
Share capital	300,000	300,000
Capital reserves	867,336	867,336
Reserves and retained earnings	717,550	632,192
Group profit	115,261	220,364
Total equity	2,215,522	2,235,267

Total liabilities and equity	31'116'049	32'036'365
-------------------------------------	-------------------	-------------------

Total subordinated liabilities	-	-
---------------------------------------	----------	----------

Off-balance-sheet transactions

In CHF thousands

As at 30.06.2018	As at 31.12.2017 (audited)
---------------------	----------------------------------

Contingent liabilities	442,129	488,729
Irrevocable commitments	137,350	81,734
Liabilities to pay up shares and to make additional payments	258,280	171,142
Credit commitments (deferred payments)	-	-